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Anotace

Jak je lobbing coby politická praktika legitimizován a co nám způsoby jeho legitimizace
můžou prozradit o tom, jak tato praktika vstupuje do proměn pojetí demokratické legitimity?
Tato práce se blíže snaží na příkladu diskuzí o regulaci lobbingu v České republice a ve
Francii demonstrovat dvouznačnost diskursivní legitimizace lobbingu. Metodou diskursivní
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participace, blízkosti, zahrnutí dotčených do rozhodování, což svědčí o jejich relevantnosti
v současné veřejné debatě v obou studovaných zemích. Na druhou stranu, spojení těchto
diskursů s praktikou lobbingu zpětně tvaruje význam participace občanské společnosti a
blízkosti, a to způsobem, který tyto demokratizační diskursy omezuje.

Annotation

How is the political practice of lobbying being legitimized and what can these ways of
legitimization tell us about how the conception of democratic legitimacy is changing? In
particular, this work tries to demonstrate and analyse the double nature of the ways in which
lobbying is being legitimized on the example of public debates on lobbying regulation in the
Czech Republic and France: on the one hand, the use of discourses of participation of civil
society, proximity, and stakeholder involvement shows that discourses of democratization of
policy processes and decision-making processes have strong relevance in contemporary
public debate in both countries studied. On the other hand, connecting these discourses to the
practice of lobbying in turn reshapes the meaning of participation, stakeholder involvement
and proximity in a way that puts limits to the understanding of these discourses of
democratization.
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 Úvod

Dva výstižné citáty nás uvedou přímo do jádra rozporuplnosti politické praktiky,

kterou je lobbing. Autorem prvního je Petr Pithart: „Až budou chodby i u nás v parlamentu

plné lobbistů, tak jako v Senátu státu Minnesota, tak to teprve bude živá demokracie.“

(Pithart, 2004). Tato „živá demokracie“ však má i své neduhy: slovy významného amerického

politologa Erica Schattschneidera, „nebe, jak si jej představují pluralisté, má jistý nedostatek:

z hlasu nebeského chóru nápadně čiší přízvuk vyšší třídy“ (Schattschneider 1960: 35).

S lobbingem se tedy na jedné straně může pojit představa živé demokracie aktivních občanů,

kteří hlídají své reprezentanty a participují na veřejném rozhodování, a stejně tak představa

elitních, převážně ekonomických zájmů, které neprůhledně utvářejí veřejná pravidla bez

jakéhokoliv podílu na odpovědnosti.

Vymezení problematiky

Širokou problematiku vztahu demokracie a lobbingu předkládaná práce zužuje na

problematiku legitimizace lobbingu. Jakými diskursy tato legitimizace probíhá a co znamená

pro podobu demokratické legitimity, že probíhá zrovna tak a ne jinak? Jinými slovy, co lze ze

způsobu, jakým je lobbing, stará praktika v novém kontextu, legitimizován, vyčíst o

potenciálu těchto legitimizačních diskursů? A do třetice, jaký zpětný vliv má na tyto diskursy

jejich propojení s praktikou lobbingu? Konkrétně, co znamená, když je lobbing legitimizován,

jak veřejnými činiteli, tak širokým spektrem nestátních aktérů, jako participace občanské

společnosti na rozhodování a co znamená, když je legitimizován jako poskytování efektivní a

levné expertízy?

Proč se ve světle těchto otázek zaměřit na způsoby ospravedlnění lobbingu jako

součásti veřejného rozhodování, spíše než na popis metod, které lobbisté užívají či na

okolnosti, které přejí potenciálním průnikům lobbingu a korupce? Metodě diskursivní analýzy

je někdy z pozic sociálních vědců, například ekonomů, vyčítáno, že se zabývá málo

relevantními projevy, které jsou pouze utilitárním přívěškem jednání aktérů, místo aby se

zabývala tím, „jak lobbing skutečně funguje“. Avšak, co nemá smysl, nefunguje. Smysl je

otázkou srozumitelnosti, tedy konzistentnosti s určitou, byť proměnlivou, strukturou

významů, hodnot a předpokladů. Jednání je pak neustálou tvořivou interakcí se strukturami

významů, které jej umožňují a do kterých se vepisuje a tím je zároveň pozměňuje.

V oblasti politična jsou jednání a ospravedlnění těsně propojeny: jak přibližuje slova

Claude-a Lefort-a ve svém článku Stefan Rummens, „způsob, kterým je moc vykonávána a
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legitimizována dává společnosti její politický a sociální tvar (mise en forme), dává význam

základním politickým rozlišením, jakými jsou rozlišení mezi dobrem a zlem, legitimním a

nelegitimním (mise en sens) a konečně, určuje podobu sebe-reprezentace společnosti v

sociálním prostoru“ (RUMMENS, 2008). Ospravedlňování jako základní dimenzi lidského

jednání jak ve světě politickém, tak i tržním, průmyslném a domácím, přesvědčivě

prozkoumali i Luc Boltanski a Laurent Thévenot ve své knize On Justification. Economies of

Worth (BOLTANSKI, a další, 2006 [1991]). Jejich klasifikaci světů hodnot budu v práci

používat.

Proč se zaměřit na lobbing jako takový, spíše než na vstup zájmových skupin do

veřejného rozhodování, nebo možnosti vstupu občanů do veřejného rozhodování? Právě

badatelská reflexe lobbingu jako takového, jako velmi specifického způsobu vstupu

nestátních aktérů do veřejného rozhodování, prozatím v literatuře o možnostech

demokratizace rozhodovacích procesů není častá1. Lobbing je přitom právě tímto diskursem

legitimizován (kromě jiných, jak blíže uvidíme v kapitole 3). Teorie participativního vládnutí

identifikují v tradičním pojetí politického procesu, jak jej známe z většiny učebnic politologie,

v tzv. minimal representative policy process2, několik bodů, ve kterých se objevuje deficit

demokracie: za prvé, preference občanů můžou být nejasné a nestálé, je proto problematické

předpokládat, že je veřejné rozhodování jejich naplněním, za druhé, občané aktem volby

svým zastupitelům dávají jen velmi nejasný signál o svých představách veřejných politik, za

třetí, pravidelné volby jen nedostatečně zajišťují, aby se reprezentanti občanům zodpovídali

ze svých rozhodnutí a konečně, v mnoha oblastech veřejné politiky je zde i kapacitní problém

veřejných institucí zajistit, aby výstupy rozhodování vyhověly zájmům občanů, protože

úspěch implementace určitého opatření, například v oblasti školství nebo životního prostředí,

může záviset od spolupráce občanů samotných (FUNG, 2006 str. 672).

Řešení uvedených demokratických deficitů rozhodovacího procesu nabízí ve svých

pracích mnoho teoretiků participační, deliberativní či asociativní demokracie, nebo teoretiků

vládnutí v sítích. Mezi navrhovanými nástroji řešení však budeme lobbing hledat těžko.

Právě jako řešení těchto deficitů (zejména druhého a čtvrtého) je však hájen mnoha aktéry

politické praxe, jak veřejnými, tak soukromými. Zdá se tedy, že zatímco participativní a

deliberativní nástroje, jako například veřejné deliberace, tzv. citizen juries či participativní

vytváření rozpočtů, vzbuzují zájem a naděje badatelů, avšak mají pouze velmi skromný dopad

1 S výjimkou literatury o demokratické legitimitě institucí Evropské unie (EU).
2 Zjednodušená představa, že občané mají zájmy, na základě kterých formulují svoje preference ve věci
veřejných politik, sdělí je stranám a zastupitelům hlasováním, ti tímto dostávají mandát, aby prosazovali tyto
preference, a veřejné instituce pak navrhují modality výkonu těchto rozhodnutí, a dosahují tak výstupy, které
uspokojují vstupní zájmy občanů. (FUNG, 2006 str. 671)
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na skutečné rozhodování, lobbing jako starou praktiku v novém kontextu aktéři, včetně

neziskových organizací a občanských sdružení, považují za efektivní nástroj vstupu do

rozhodovacího procesu, který lze navíc ospravedlnit diskursem, ze kterého vychází nástroje

participativní a deliberativní. Není tedy právě tato současná ambivalentní pozice praktiky

lobbingu v demokratickém rozhodovacím procesu důvodem pro bližší zájem o ni samotnou?

Kontext legitimizace lobbingu

Lobbing coby neveřejná praktika vstupu soukromých aktérů do veřejného rozhodování

s cílem ovlivnit jej je legitimizován v důsledku několika změn. Za prvé, v posledních

desetiletích se napříč evropskými státy mění samotný kontext tvorby veřejných politik vlivem

faktorů, jakými jsou: globalizace problémů, evropeizace rozhodovacích struktur a

komplexifikace otázek, o kterých veřejné instituce rozhodují a ve kterých jednají. Za druhé,

ruku v ruce s globalizací problémů, na které veřejné politiky odpovídají, a s globalizací a


[…]


zdrojů politické legitimity, jakými jsou reprezentativita, expertíza a hájení veřejného zájmu,

dále na aktuálnost a přitažlivost požadavku přiblížení vládnoucích k ovládaným a tedy na

novou figuru demokratické legitimity, legitimitu blízkosti, a nakonec, na demokratizaci a

politizaci expertízy.

Legitimizace lobbingu v tomto normativním rámci však zpětně omezuje škálu

požadavků, kterým by jeho demokratizační potenciál otevřel cestu. Klíčovými změnami

prochází pojetí participace, transparentnosti a dobrého vládnutí. Může být lobbing odpovědí

na požadavek zahrnutí občanské společnosti do tvorby veřejných politik? Nebo se naopak

účastní redukce participace na konzultaci, informování a zužuje pojetí participace na loajální a

co nejprofesionálnější informování? A pokud jde o zavádění transparentnosti do tvorby

politik a veřejného rozhodování - je zprůhlednění odpovědí na požadavek jejich otevření

občanům a přiblížení vládnoucích k ovládaným? Je odpovědí na obavy z vměšování

partikulárních zájmů do veřejného rozhodování? Anebo když je otevření redukováno na

průhlednost a průhlednost zase povznesena na základní kritérium demokratické legitimity,

nejde o pouhou legitimizaci statu quo a zamražení požadavků po skutečné participaci, tedy

takové, která by zahrnovala na rozdíl od praktiky lobbingu interakci protichůdných

stanovisek, probíhala by ve veřejném prostoru a měla by nárok být vyslyšena? Nemůže přijetí
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lobbingu, „loajálního hlasu“, znamenat delegitimizaci konfrontačních a protestních forem

participace občanské společnosti?

Dnešek je pro diskuze o regulaci lobbingu v Evropě obdobím konjunktury: na úrovni

Evropské unie, Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) i Rady Evropy se

hledají nejlepší způsoby řešení problému nekontrolovaného lobbingu. Vycházejí přitom

částečně z jeho legitimizace jako součásti demokratického života. Je proto, domnívám se,

zásadní porozumět normativním důsledkům této legitimizace. Na příkladu diskuzí o regulaci

lobbingu ve zvolených zemích, kde nemá jako taková tato praktika silnou tradici, lze

pozorovat, jak (nejenom politické) praktiky vyjednávají své významy a jak zpětně tvarují

struktury významů, kterými se zastřešují. Zkoumání toho, jak organizované zájmy vstupují do

interakce se státem proto není pouze příspěvkem k sociologii moderního státu, jak tvrdí

Guillaume Courty (COURTY, 2006 str. 72), ale také příspěvkem k vymezení normativních

rámců a vymezení zdrojů legitimity v moderním státě.

Tato práce se snaží načrtnout hrubé obrysy zkoumání tak komplexního jevu, jakým je

lobbing, a to z hlediska diskursivní analýzy a politické teorie. Diskursivní analýze

legitimizačních diskursů by jistě výrazně prospělo provedení cílených rozhovorů s vybranými

aktéry veřejného i soukromého sektoru, které tato práce z kapacitních i rozsahových důvodů

nemohla nabídnout.
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Příloha 1: Příklady výskytu narativu poslance, který naslouchá lidu, jako ospravedlnění vynětí poslance z vykazovacích
povinností při regulaci lobbingu.

Tomuto narativu je potřeba věnovat pozornost o to větší, že jej neváhá téměř reflexivně na

obranu svého statusu zástupce lidu použít ani sám předkladatel návrhu zákona o lobbingu

(Poslanecká sněmovna, 2009), místopředseda ČSSD Bohuslav Sobotka: „Když jezdím tramvají, tak se

na mně lidé obrací, (…) na mítincích mi dávají své dopisy, hovoří se mnou, a jakýkoliv tento rozhovor

já bych musel registrovat. Jistě uznáte, že by to byla absurdní situace. (…) Někdy můj program

probíhá zcela náhodně. To znamená, že lidé prostě jdou kolem mé poslanecké kanceláře a zastaví

se.“ (zdůvodnění toho, proč nemůže poslanec zveřejňovat svůj program pracovních schůzek),

(Sobotka, 2009).

Z dalších výskytů tohoto příběhu vybírám:

 senátor Jaroslav Kubera, ODS: „Mě by to obtěžovalo, protože za mnou jich chodí tolik, ale to

nejsou lobbisti, za mnou chodí lidé většinou s problémem jejich, nebo on s jeho, nebo tamti

s jeho, já nemám s tím problém, protože lobbisti za mnou žádní nechoděj.“ (Kubera, 2009)

 Soňa Paukertová, senátorka za KOD: Chodí za mnou s úplně neřešitelnýma problémama,

s tím, že vy jste poslední naše záchrana. (...) Jsou to babičky.“ (schůzka s ID)

 Eva Dundáčková, poslankyně za ODS: „Já to neumím rozdělit, já neumím říct, kteří jsou ti

správní. Bojím se toho, že babička, která si přijde stěžovat na to, že úřad se k ní chová

neurvale a já, pravda, tady nemám žádnou možnost ze zákona, ale přece, když je člověk

poslancem delší dobu v nějakém obvodu, tak zvedne ten telefon a (...)“ (Dundáčková, 2009)

 Marek Benda, poslanec za ODS: „Já proto, že v poslanecké kanceláři moc nejsem, tak si sem

zvu každého, kdo si chce stěžovat, lidi si mi sem chodí stěžovat na to, že nemají lavičky

naproti v parku.“ (Benda, 2009)

 Martin Bursík, Strana zelených, který však jinak už spíše patří k vymezení cíle úpravy lobbingu

jako „transparentnosti pro zvýšení důvěry“: „Jeho cílem je, ne aby komplikoval práci

poslancům, zástupcům lidu, ale aby komplikoval práci lobbistům.“ (Bursík, 2009)