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Práce kolegyně Vargovčíkové představuje bezpochyby ambiciózní text. Autorka totiž nejenže se pouští do
obtížného tématu lobbingu a odmítá nejběžnější analytické přístupy k fenoménu, aby namísto toho zvolila
analýzu diskurzu. Zároveň se rozhodla propojit normativní politickou teorii s empirickým společenskovědním
výzkumem. Tento přístup, který by měl jaksi dialekticky na jedné straně využít normativní teorii pro lepší
zorientování v poli zkoumaného a na straně druhé informovat normativní teorii reflexí empirie, může být velice
plodný a zároveň v řadě polí výzkumu přinejmenším v českém prostředí bolestně chybí. Jako příklad můžeme
uvést zkoumání v jistém smyslu příbuzného fenoménu: politického marketingu, v němž se dosud vyprodukovaná
literatura k tomuto politickému i politologickému "hitu" právě na propojení empirického výzkumu s vyvozením
implikací pro teorii nevzmohla a zůstává u vcelku tupé reflexe expertního "know-how" a několika základních
pouček.

Autorka se hned v úvodních pasážích dotýká otázky, která je vzhledem ke kombinaci tématu a použité
metodologie nasnadě a kterou ostatně známe z mnoha debat společenských věd posledních dekád: může být
diskursivní analýza nástrojem opravdu kritické teorie společnosti, nehrozí jí autoreferenčnost a ustrnutí pouze na
tom, co o sobě autoři říkají namísto kritického pohledu na to, jak opravdu jednají (což je ostatně dilema, které tu
je se společenskou vědou nejpozději od Marxovy kritiky idealismu v Německé ideologii)? A specifičtěji a
v poněkud vyostřené formulaci: není právě u takové praktiky, jakou je lobbing, tedy u praktiky z definice
neveřejné, často na pomezí kriminálního jednání a rozhodně vždy se snahou ovlivnit praktické jednání, přímo
výsměchem zůstávat při analýze pouze na úrovni slov, jimiž se tato praktika ospravedlňuje? Neměla by zde
v roli pomocné politologické vědy vystupovat spíše kriminologie, jak to druhdy navrhoval v trochu jiné
souvislosti Jan Keller, než sociologické vytěžení lingvistiky? Autorka bere tuto pochybnost vážně a po svém na
ni implicitně odpovídá výsledky své analýzy.
Tato analýza - je třeba to říci - je náročná a přínosná. Autorka srovnává diskusi o regulaci lobbingu ve Francii a
v Česku a velmi zajímavě exponuje jak shodné prvky (komplex méněcennosti z "anglosaské efektivity", ale
třeba také obhajoba lobbingu prostě tím, že existuje), tak i odlišnosti (síla francouzské republikánské tradice).
Snad je jen škoda, že nám autorka nedala více nahlédnout do své "dílny" - čtenář přichází k hotovému, empirie
spíše ilustruje základní teze a ideální typy odvozené z konfrontace empirie s teorií a je již autorkou pečlivě
zpracována, samotnou analýzu v jejím procesu nemáme šanci příliš sledovat. Autorka se tak stylem práce více
přibližuje politicko-tilozofickému pojednání, což není na škodu, autor posudku se přesto nemůže ubránit dojmu,
že kolegyně mohla svou analýzu textů obou národních diskusí lépe "prodat" i pokud jde o konkrétní práci
s jednotlivými figurami.
Tuto možná jen subjektivní námitku má nicméně čtenář více než bohatě kompenzovánu logicky jasně
rozčleněnými způsoby legitimizace lobbingu a jejich implikací. Zejména v poslední kapitole 5.3 autorka
dokázala po mém soudu skvěle využít kritické možnosti, které jí diskursivní analýza nabízí, a ukázala, jak
mohou diskurzy ospravedlňující lobbing působit proti jiným formám občanské participace. Velmi zajímavým a
rovněž kritickým momentem, který je exponován na několika místech v práci, je jakási směna legitimity, která
podle autorky probíhá mezi podnikatelskou sférou a občanskou veřejností - zjednodušeně řečeno, první má
expertízu a poptává legitimitu a vice versa. Veřejná participace se snadno může stát houštím pro skrytí způsobů
prosazení elitních zájmů.
Jakkoli v textu z jazykového hlediska narazíme na pár opominutí, více než bohatě námje ale vynahrazuje bohatý
a kultivovaný jazyk autorky, který je také na některých místech vtipný - to platí například o formulaci, že
legitimizace lobbingu tím, že je rozšířený, představuje legitimizaci statu quo statem quo (s. 30 a 62).
Na práci kolegyně Vargovčíkové je vidět, že je výsledkem dlouhého úsilí, její první verzi ostatně prezentovala
už na politologickém kongresu v Plzni v září minulého roku. Její příspěvek z této konference svou kvalitou tehdy
předčil nejen všechny ostatní ve studentské sekci, ale i řadu dalších v ostatních sekcích konference. Text je
zralým, byt' předpokládám nikoli konečným plodem tohoto úsilí a zcela jistě si zaslouží nejen známku výborně,
ale i být obhájen jako práce rigorózní, projeví-li autorka o podobný bizarní relikt minulých časů, jako je titul
PhDr. před jménem.
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